<sup>2</sup> *Die Persönlichkeit dieses Inquisitors ergibt sich wohl aus den päpstlichen Bullen, die oben S. 17 erwähnt sind; es war danach Pontius Fougeyron ord. fr. Minorum. Er war 1409, 1418 und 1434 durch päpstliche Erlasse besonders auf die Verfolgung der Zauberer hingewiesen worden. Ausser ihm waren allerdings noch zwei andere Inquisitoren um diese Zeit hier thätig, Peter Fabri und Jean Voil (vgl. Tanon l. c. S. 107).*

Cum tu, Petre Vallini, per propriam confessionem tuam sponte factam . . . . ., titulis inquisitionibus contra te formatis, etiam informationibus ad partem contra te sumptis, quibus sepe et pluries fuisti repetitus, deprehendaris culpabilis de sortilegiis quibusdam  
5 per te enumeratis et specificatis, cum invocatione demonis, quem tua spontanea voluntate in magistrum recepisti, quem magistrum tuum Belzebut per te nuncupatum in quibusdam actibus tuis Belzebut invocasti et appellasti, cui demoni magistro tuo obediendo servisti et obediens fuisti spatio sexaginta trium annorum et ultra, eidem-  
10 que diabolo magistro, dicto ut supra, tuo Belzebut, hommagium fecisti, flexis genibus, eidem propriam manum sinistram osculando in pollice in signum homagii, eidem Belzebut magistro tuo dando unum liardum pro introgiis et ulterius a post, singulis annis, ipsum diabolum infernalem Belzebut in tuum magistrum suscipiendo, deum  
15 omnipotentem creatorem nostrum totaliter renegando, dederisque eidem magistro tuo infernali Belzebut corpus tuum et animam tuam ad postulationem ipsius, fecerisque insuper crucem in terra et super eadem cruce ex post trina vice spuisti ipsamque crucem ex post jussu tui magistri Belzebut calcasti et cum larvaci in despectum  
20 et vituperium creatoris nostri, quem dictus magister tuus Belzebut nominabat prophetam, et insuper eidem magistro tuo diabolo dedisti quamdam filiam tuam vocatam Francescam tunc etatis dimidii anni, quam inde dictus tuus magister Belzebut interfecit, prout per te fuit relaturn, et inde quamplurima sortilegia fecisti, parendo  
25 preceptis dicti tui magistri; insuper premissa peragendo, verberasti quemdam fontem, ex precepto dicti tui magistri dyaboli, ex quo inde exierunt, eadem arte dyabolica et eo causante, varie tempestates, quibus mediantibus quamplurima dampna inde sunt secuta super fructibus terre; diversis vicibus cum dicto demone Belzebut,  
30 magistro tuo et comictiva tua, ad 'factium' sive ad synagogam accessisti, in unum bacculum ministerio dicti dyaboli equitando, et in ea cum eisdem fuisti in diversis locis et ibidem certos infantes cum tua comictiva comedisti ipsumque demonem magistrum Belzebut in forma mulieris etatis viginti annorum tibi apparentem ibidem  
35 certis vicibus carnaliter cognovisti et quamplurimos casus contra sanctam fidem catholicam per te enormiter commisisti, latius in processu predicto contra te formato expressos et declaratos, sic quod punitione magna secundum excessuum per te commissorum qualitatem et quantitatem existis dignus, et jam dicto modo ydolatrando, hereticando et a fide apostando gravissime deliquisti, taliter quod terra sicut Dathan et Abiro te absorbere debuisset, si dei clementia tue emende et conversionis et penitendi spacium non prebuisset. Quibus propterea ex tenore processus attentis, per hanc nostram definitivam sententiam, quam in his scriptis sedentes pro  
45 tribunali ferimus, pronunciamus et declaramus te Petrum Vallini hereticum, ydolatram et a fide catholica apostatam atque demonum invocatorem et tanquam talem te brachio seculari hac eadem nostra

sententia remittimus pro debita justitia ministranda, cum protestatione tamen sollempni, quod citra mortis periculum et sanguinis effusionem iudex secularis, ad quem spectat, te benigne pertractare habeat et tecum misericorditer agere, de quo etiam eum per presentes exhortamur et rogamus<sup>1</sup>. Et nichilominus, eadem nostra sententia,<sup>5</sup> bona tua omnia pronunciamus et declaramus, a die commissi criminis jamdictae heresis, fuisse et esse in fiscum lata; ipsa propterea confiscamus, cum de jure debentur confiscando et applicando, deductis prius et deductis expensis nostris in hac causa legitime factis, necnon etiam tercia parte omnium bonorum tuorum tam<sup>10</sup> mobilium quam immobilium pro conservatione juris domini nostri archiepiscopi Viennensis et sacri officii nostre inquisitionis, in quibus eadem nostra sententia te condemnamus, taxa ipsorum inde nobis reservata. Hanc nostram sententiam per nos prenomatos pronunciatam contra predictum hereticum signavi ego frater Anthonius<sup>15</sup> Andree, predictus vicarius, manu propria, anno domini 1438 et die 15. Martij. Fr. Anthonius Andree, vicarius domini inquisitoris.

b) *Weitere Verhandlung des weltlichen Gerichts gegen den von der Inquisition überlieferten Pierre Vallin*<sup>2</sup>.

*Gleichzeitige Handschrift in Grénoble, Archives departementales de l'Isère B 2972 f. 580.*

1. *Anklageschrift.* Contra Petrum Vallini alias Pererii de<sup>20</sup> Sancta Blandina mandamenti Turrispini, hominem egregie et potentis domine domine Helinorgie de Grolea domine Turnonis et parerie dicti loci Turris ac ipsius domine justiciabilem.

Anno domini 1438 die 16. mensis Martii articulos infrascriptos dat et tradit dominus procurator fiscalis ipsius domine pro jure et<sup>25</sup> interesse ipsius domine, fama publica referente et facti notorie evidetiam demonstrante, super eo et pro eo quod ipse Petrus delatus comisit et perpetravit delicta enormia, excessus et crimina que sequuntur, quibus ex eorum conclusione petit idem dominus procurator per dictum Petrum delatum responderi et litem super eisdem et<sup>30</sup> eorum conclusionibus legitime contestari.

Imprimis quod dictus Petrus delatus, arte dyabolica inbutus sue salutis inmemor et deum pre oculis non habens sed a fide catholica se divertens, hereticam pravitatem insequens sortilegia quam plurima comisit et perpetravit, invocatione demonis infernalis<sup>35</sup> hiis in magistrum suum recepit, qui Belzebut demonem inferni nuncupatum in suis actibus invocavit ac appellavit.

Item quod idem delatus eidem demoni Belzebut nuncupato

<sup>1</sup> *Für diese herkömmliche heuchlerische Bitte vgl. Hoensbroech l. c. S. 176 und \* S. 224.*

<sup>2</sup> *Es zeigt sich hier deutlich, wie die weltliche Obrigkeit bei Hexenprocessen sich häufig nicht darauf beschränkte, das Urtheil der Inquisition einfach als brachium saeculare auszuführen, sondern noch selbständige Ermittlungen anstellte. (Zur Sache vgl. meine Darlegungen \* S. 465.)*

fuit ſpacio 63 annorum et ultra obediens et homagium dicto demoni fecit flexis genibus, eidem demoni propriam manum ſiniſtram obſculando in pollice, in ſignum homagii eidem Belzebut dedit unum liardum pro introgiis.

5 Item et a poſt ipſum ſingulis annis dyabolum infernalem Belzebut in ſuum magiſtrum ſuſcepit, omnipotentem creatorem noſtrum totaliter renegando et deinde eidem magiſtro ſuo infernali Belzebut corpus ſuum et animam ſuam tradendo et concedendo.

Item et ad poſtulationem ipſius demonis crucem in terram 10 fecit, ſuper qua trina vice ſpuit ipſamque crucem ea poſt juffu dicti ſui magiſtri Belzebut calcavit ſeu de pedibus folavit et eam laniavit in deſpectum et vituperium creatoris noſtri, quem dictus magiſter ſuus Belzebut nominabat prophetam.

Item et inſuper eidem magiſtro ſuo dyabolo ipſe delatus dedit 15 quamdam filiam ipſius delati vocatam Francesiam tunc etatis dimidii anni, quam dictus magiſter ſuus Belzebut interfecit, et exinde plura ſortilegia fecit et perpetravit, parendo preceptis dicti ſui magiſtri et ſuper premiſſis et occasione premiſſorum.

Item et maxime, quod idem delatus ſuper quodam fonte ex 20 precepto ſui magiſtri dyaboli verberavit ſive percuffit, ex quo a dicto fonte et arte dyabolica et ea cauſante perverſe tempeſtates exierunt et proceſſerunt, que plurima dampna in terra et ſuper fructibus fecerunt et intulerunt mandato dicti ſui magiſtri Belzebut infernalis demonis, ut premiſſum eſt.

Item perſeverans in ſuis infidelitatis maliciis diverſis vicibus 25 contra legem dei pluries accessit dicti ſui magiſtri miniſterio et dicto ſuo demoni ſe associavit eiſdem magiſtri ſui Belzebut demonis inferno ad certas ſynagogas ad 'factum' de nocte et in diverſis locis, ibidemque certos infantes cum ſua comictiva comedit et cum 30 uno baculo miniſterio dicti dyaboli equietando.

Item etiam ipſum demonem magiſtrum ſuum Belzebut, qui in forma mulieris etatis viginti annorum ſe ſibi demonſtravit, et ſibi apparentem certis vicibus carnaliter cognovit.

Item et pluries alios caſus hereticæ pravitatis contra ſanctam 35 fidem catholicam miniſterio dicti ſui magiſtri fecit et comiſit.

Item et quemadmodum in ſententia exinde contra ipſum per curiam eccleſiaſticam, utpote per dominos officialem de Romanis et vice inquiſitorem domini inquiſitoris factum et probatum continetur.

40 Item et quod ſunt pugnitione et correctione corporali digna.

Item et quod idem Petrus Vallini alijs Pererii de ſortilegiis et certis exinde per ipſum comiſſis intitulus jam ſunt 8 anni lapsi et condempnatus anno 1431 et die penultima menſis Auguſti elapsi per curiam dicte domine Turnonis culpabilis repertus pro 45 premiſſis, qui protunc contra ipſum reperiebantur, fuit ſententialiter et diffinitive per dominum judicem ſeu eius locum tenentem ipſius loci Turrispini ad certam pecunie ſummam condempnatus, eſt eidem

inhibitum et sub pena cremationis seu combursionis sue persone, ut amplius dicta arte et sortilegiis non uteretur vel uti auderet, alias quam ad dictam pugnitionem cremationis sive combursionis contra ipsum procederetur, ad que gratis et sponte consencit et se submisit.

Item et quod idem Petrus ex post et pluries dicta prava arte et sortilegiis usus fuit et dietim utitur palam publice et notorie.

Item quod premissa omnia sunt vera, notoria et manifesta et de ipsis omnibus est publica vox et fama.

Eapropter agit dictus dominus procurator fiscalis pro jure et interesse fiscalibus ipsius domine Turnonis et parerie dicti loci 10 Turrispini contra dictum Petrum Vallini alias Pererii, cum talia per ipsum commissa sunt res mali exempli et contra fidem domini nostri Ihesu Christi et in vituperium legis christiane et que sunt correctione digna, et actentis contentis in eisdem pugnitione corporali, petit ipsum condemnari et compelli, juris et remediorum 15 ad premissa causis et rationibus supradictis edicti perpetui beneficio in omnibus sibi salvo.

2. *Geständniss des Angeklagten vor dem weltlichen Gericht.*

Postquam anno domini 1438 die 16. mensis Marcii apud Quinezonarium in castro dicti loci et in platea ante coquinam dicti castri, dictus Petrus Vallini alias Pererii interrogatus per venerabilem virum 20 Stephanum de Sancto Georgio, judicem dicte domine, presentibus nobili Francisco de Ponte, castellano dicti loci, meque notario subscripto et in presentia testium inferius nominatorum de supradictis articulis medio juramento et sub pena criminis sibi impositi confessati, si contrarium sue responsionis reperiretur, existens in platea 25 et liberatus a quibuscumque ligaminibus seu inferraturis vinculis et cum eo inquisitus qui respondet singulariter singulis ut sequitur, et taliter hodie in presentia dictorum domini judicis et castellani respondit, perseverando in dicta prima responsione.

Et primo ad primum articulum respondet et confitetur, contenta in eodem fore vera prout jacent. 30

Ad secundum articulum respondet et confitetur prout in ipso articulo continetur fecisse et cognovisse.

Ad tercium articulum respondet et confitetur ipsum articulum fore verum quia ita fuit. 35

Ad quartum articulum respondet et confitetur ut supra fore verum.

Ad quintum articulum respondet et confitetur ut supra fore verum ipsum articulum.

Ad sextum articulum respondet ut supra et confitetur ipsum articulum fore verum. 40

Ad septimum articulum respondet et confitetur ut supra ipsum articulum fore verum et contenta in eodem; interrogatus, qui erant sui complices et de suis sequacibus, dicit quod Petrus Traffay de Ponte, Petrus Morelli et Humbertus Farodi de Arbretis et vocata 45 Ollieta de Turre Pini, qui diu est obierunt.

Ad octavum articulum respondet et confitetur ut supra fore verum ipsum articulum.

Ad nonum articulum respondet ut supra et confitetur ipsum fore verum.

5 Ad decimum articulum respondet ut supra et confitetur ipsum fore verum.

Ad undecimum articulum respondet ut supra et confitetur ipsum fore verum.

10 Ad duodecimum articulum respondet ut supra et confitetur ipsum fore verum.

Ad articulum vocis et fame respondit et confitetur esse verum et famam fore veras de confessatis per ipsum.

Ad conclusionem respondet litem contestando et requirit, misericordiam sibi fieri. Actum et datum ut supra presentibus Johanne 15 Javelli, Guillelmo Drumillone, Bonifacio Giliberti et supradicto castellano. G. Marescalli.

Deinde premissis sic peractis in dicta platea castris, in presentia Petri Vallini alias Perrerii a quibuscumque vinculis deliberati etc., coram dicto domino iudice comparuit dictus dominus procurator 20 fiscalis dicte domine, pro jure et interesse ipsius domine petens in presenti causa diffiniri et sententiam pro parte fiscali fieri ipsumque delatum pugnari, condemnari taliter quod de ceteris talia perpetrantibus cedat in exemplum et alias prout in conclusione presentium articulorum petiit et requisiit, et ut premissa fieri de- 25 beant exhibet et producat sententiam heresie datam per dominum officialem de Romanis et dominum vicarium domini inquisitoris, quam petit in presenti processu inseri et describi, et cuius tenor inferius est insertus.

Ex adverso comparet dictus Petrus Vallini alias Perrerii delatus personaliter petens, in presenti causa diffiniri et secum misericorditer agi.

Et dictus iudex post hec auditis dictis partibus et interrogato dicto Petro Vallini alias Perrerii, si volebat facere aliquas deffensiones nec aliud facere vel dicere, qui dicit quod non, nisi ut 35 supra dicit et misericordiam sibi fieri, ipsis partibus ad diffiniendum in presenti causa et sententiam ferendum assignavit et assignat diem Sabbati proximam in mane, que erit 21. mensis huius Marcii, hora tertia si comode fieri poterit.

3. *Ermittlung der Complicen durch das weltliche Gericht.* Tenor 40 vero dicte sententie supra producte sequitur et est talis.

Postquam anno domini 1438 die 23. mensis Marcii dictus Stephanus de Sancto Georgio, iudex dicte domine Turnonis parerie dicti loci Turrispini, personaliter se transtulit ad dictum castrum Quinezonasii, ubi dictus Petrus Vallini incarceratus detinetur, et 45 vigore mandati venerabilis et circumspetti viri domini Philippi Baile licentiatii in legibus iudicis maioris Viennesii et terre Turris et commissarii dominorum laudabilium excellentie dalphinalis sibi facti

ad eundem Petrum Vallini alias Ferrerii et ad ipsum interrogandum et examinandum de complicitibus, satellitibus et sequacibus nominibusque et cognominibus eorundem, qui sunt sui consortes et complices in dictis delictis supra mencionatis, et de locis et vicibus, quibus in dictis factis signagogis fuerunt et comiserunt tam cum ipso Petro Vallini quam aliter faciendo et loquendo secum, ut sibi illos plane eidem nominaret. Et cum idem Petrus respondit et medio eius juramento sub pena eidem Petro alias ut supra imposita dixit, se in prima responcione super et per eum facta ipsos nominasse et de aliis non recordatur, et cum dictus dominus iudex eidem tunc dixisset, quod ipse tanto tempore videlicet sexaginta trium annorum stetit in dicta secta seu delictis et quod non recordatur, nisi de quinque, licet plures debeant esse, et etiam quod ipse dicit, quod dicti per eum nominati omnes obierunt jam diu, est videre absurdum, cum ipse in ipsis delictis et factis et signagogiis predictis fuerit a quinque annis citra quinque vicibus et asserat, ante dictos quinque annos supra per eum nominatos decessisse, ipsum terrando et terminando, si aliter dicere nolit, quod illud sibi bene faceret dicere ad questionem et ad torturam cordis, quam poni fecit in quadam tabliola et in quadam trabe existente in coquina alta, ubi dictus Petrus erat, idem Petrus requisivit, quod modicum dimiceretur et quod se advideret de aliis, quos non nominavit. Qui ut dicit advisus, quod fuerunt secum Guigo et Johannes Channelli condam de Turre Pini, Benedicta mater Allunatorum mandamenti dicti loci Turris, que prima fuit que posuit ipsum Petrum in istis pactis et fatuitatibus, vocatus Picholini de Ponte Roganis et certi alii duo, de quorum nominibus non recordatur, qui erant de dicto loco Pontis, et quedam mulier de dicto loco Pontis, cuius nomen ignorat, in quo loco Pontis stetit quatuor annis immediate lapsis vel circa prope, et Johannes Amontis de Turre Pini, qui adhuc vivit; supra nominatus de aliis non recordatur, nec alias scit, licet plures sibi fuerunt nominati, dicens quod ipsi quatuor de Ponte duabus vicibus venerunt de dicto loco Pontis, licet esset longe ad trivium parte Moyrenci existentem in mandamento Turris, ubi statim fuerunt, quia equitabat quilibet ipsorum baculum et ibant tamquam ventus.

Subsequenter vero anno et die quibus supra et sumpto prandio dictus dominus iudex ad ipsum Petrum accessit et ipsum interrogavit iterum cum terrore et ligatis firmiter ambabus manibus in dicta corda, ac si vellet ipsum trahi et questionari facere et levari in dicta corda, de dictis suis complicitibus dictorum delictorum, de quibus ut premittitur intitulatus fuit et qui fuerunt secum, et hoc presentibus honorabilibus et nobilibus viris Stephano Garini, procuratoris fiscalis Dalphinatus substituto, Johanne de Petra, confirmario curie Dalphinalis, maioris Viennesii et terre Turris, et Guillelmo de Buenco, castellano dalphinale Aveneriarum, quos contingit ibidem venisse. Et ligatis dictis suis brachiis sive manibus fortiter dolendo nominavit advisus, ut dicebat, videlicet Petrum filium Petri Ragis

alias Burillionis condam, Guigonam uxorem Johannis Pelliandi qui vivit, Guillelmetam Bone uxorem quondam Guillelmeti Vecy alias Pic qui obiit, Franciscum Rebuffa qui obiit et Johannem Motignoti qui adhuc vivit, qui omnes erant de mandamento Turris. Et tum per  
 5 officiales dalphinales presente dicto domino iudice de pluribus ipse fuit interrogatus, qui in presencia ipsius domini iudicis dicit, nullos alios scire, dicendo quod facerent de ipso quid vellet, quia alios nescit nominare.

Subsequenter vero die crastina 24. dicti mensis Marcii dictus  
 10 dominus iudex iterum accessit ad personam dicti Petri Vallini alias Perrerii et ipsum iterum interrogavit de suis complicitibus, quos non nominavit, qui fuerunt secum in dictis sectis et signagogis, dicendo eidem quod plures alii erant et esse debebant tam sacerdotes, clerici,  
 15 nobiles quam alii . . . . et divites, qui dixit et asseruit eius medio juramento dicendo, quod si deberet evadere propter revelationem aliorum, quos non nominavit, alios nesciret nominare quam illos quos supra nominavit, et hec in presentia Geneti Janelli vicecastellani dicti loci, Johannis Ruffi, Johannis de Vacheria notarii et certorum aliorum et mei notarii predicti.

20 Ita fuit processum contra dictum Petrum Vallini alias Perrerii per dictum iudicem domine Turnonis parerie Turris Pini, et subsequenter mandato dicti domini iudicis terre Turris facta interrogatio dicto Petro Vallini, subsequens et vigore mandatorum dominicalium infra inclusorum et copie ipsorum tradite dicto domino  
 25 iudici terre Turris mittende. Ita etc. G. Marescalli.

(*Rückaufschrift.*) Copia processus facti et formati per curiam egregie domine domine Turnonis parerie Turrispini et certorum interrogatoriorum factorum per dominum iudicem dicte domine parerie Turrispini cum Petro Vallini alias Perrerii, heretico antiquato  
 30 et idolatra, que clausa signata et sigillata per venerabilem et circumspectum virum dominum iudicem dalphinalem maiorem Viennesii et terre Turris laudabili excellentie dalphinali fideliter dirigetur apperienda.